องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในประเทศไทย จัดตั้งขึ้นเป็นครั้งแรกในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 เมื่อพระองค์ทรงได้ปฏิรูประบบการบริหารราชการแผ่นดินเพื่อให้ทัดเทียมกับประเทศตะวันตก เพื่อให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมในการปกครองประเทศ พระองค์ทรงมีพระราชดำริให้มีการสุขาภิบาลขึ้นในกรุงเทพมหานคร โดยตราพระราชกำหนดสุขาภิบาลกรุงเทพ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) และต่อมาได้มีการจัดตั้งสุขาภิบาลแห่งที่สองคือ สุขาภิบาลท่าฉลอมที่จังหวัดสมุทรสาคร ตามพระบรมราชโองการ ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) และในเวลาต่อมาได้ทรงจัดตั้งสุขาภิบาลตามหัวเมืองต่างๆ โดยตราพระราชบัญญัติจัดสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451)⁹

ต่อมาในสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 ได้ทรงเห็นแบบอย่างการปกครองในระบอบประชาธิปไตยในประเทศอังกฤษ จึงทรงมีพระราชดำริที่จะจัดให้มีการปลูกฝังและให้ประชาชนได้เรียนรู้การปกครองตามครรลองประชาธิปไตยจึงทรงจัดตั้ง “คูสิทธานี” อันเป็นเมืองทดลองการปกครองระบอบประชาธิปไตยขึ้น และภายหลังจากการเปลี่ยนแปลงการปกครองในปี พ.ศ.